

שתולה מעותיו בכברי. ואת' והלא אפילו יהא אמת שהס של נכרי אקור כיון שאין ללוה עם הנכרי כלום ומיהו לפי מה שנבא ראייה לקמן ישראל שיש בידו מעות נכרי והס באחריות הנכרי מותר להלוותם ברבית י"ל דאיידי כגון שאמר ליה תבירו הלויני מעות מן הנכרי ואמרו לו שיסמוך עלי או כגון שנתן לו משכנתומו ליתנס לנכרי והוא הלוה לו משל עצמו ואומר עשה כדבריו: **שתולה** ק"א אי"ן בבגדו ואומר תבילת הוא. ואע"ג דעובר על מלות זליות מ"מ אינטיריך קרא לעבור עליו משעת תלייה: **יבין** רשע ורשע צדיק. אפי' למ"ד רשות יורש לאו כרשות לוקח וליכא שנוי רשות ואפי' הניח קרקעות ומלוה על פה גובה מן היורשין אפי' ילכש לדיק כדאמר רבא ברש הגזול בתרא (ביק' ד' ק"ג). וחי אחיך לגידיה אוהר רחמנא דנהדר לנכריה לא אוהר רחמנא:

רבא אמר מגופיה דקרא. אע"ג דרבא משני ריש הגזול

בתרא (סס) אפילו תימא רשות יורש לאו כרשות לוקח ושאינה הכא דתמינ וחי אחיך עמך לאו משום דס"ל כ"י אלעזר דהא הכא דריש כרבי יוחנן אלא לא בא אלא ליישב הברייתא דהתם למ"ד לאו כרשות לוקח ולכן בסמוך דקאמר רב נחמן מ"ט דר"א לא קצעו הגמרא כמו כן בשם רבא: **מורת** יומת דמיו בן יהיה הוקשו מ"זו ברבית אשופבי דמים. תימה היכי משמע דמיו צו עבירה דשפיכות דמים הלא באזנ וידעוני דכמה עבירות דלא שייכי לשפיכות דמים כתיב דמיהם צם וי"ל דמיתורא דדמיו צו דריש דאי לאו הכי למאי כתיבה דאי לנמנמ סקילה ברבית מאזנ וידעוני חדא דברי תורה מדברי קבלה לא ילפינן ותו לא מלינו מיתה גבי ממון וצפרק קמא דתמורה (ד' ו' י) יש צפרקים וכתיב בתורה והוליד בן פריץ שופך דם לפי זה אמי שפיר דהוקשו צהדיא: א

ובעניינא דשכיר כתיב ולא תגנובו רחמנא למה לי לכדתניא (א) לא א"על מנת למיקט לא (ב) תגנוב יעל מנת לשלם תשלומי כפל א"ל רב יימר לרב אשי לאו דכתב רחמנא במשקלות למה לי א"ל לטובן משקלותיו במלח היינו גזל מעליא הוא לעבור עליו משעת עשייה (ט"ר) לא תעשו עול במשפט כמדה במשקל ובמשורה כמדה זו מדידת קרקע ישלא ימדוד לאחד בימות החמה ולאחד בימות הגשמים במשקל ישלא יטמין משקלותיו במלח ובמשורה ישלא ירתיה והלא דברים ק"ו ומה משורה שהיא אחד משלשים (ושלשה) בלוג הקפידה עליו תורה ק"ו להין וחצי הין ושלישית הין ורביעית הין ולוג וחצי לוג ורביעית הלוג אמר רבא למה לי דכתב רחמנא יציאת מצרים ברבית יציאת מצרים גבי יציאת מצרים במשקלות אמר הקב"ה אני הוא שהבחנתי במצרים בין טפה של בכור לטפה שאינה של בכור אני הוא ישעתיד ליפרע ממי שתולה מעותיו בנכרי ומלוה אותם לישראל ברבית וממי שטומן משקלותיו במלח וממי שתולה קלא אילן בבגדו ואומר תכלת הוא רבינא איקלע לסורא דפרת א"ל רב חנינא מסורא דפרת רבינא יציאת מצרים דכתב רחמנא גבי שרצים למה לי א"ל אמר הקב"ה אני הוא שהבחנתי בין טפה של בכור לטפה שאינה של בכור אני עתיד ליפרע ממי שמערב קרבי דגים ממאין בקרבי דגים טהורין ומוכרין לישראל אמר ליה אנא המעלה קא קשיא לי מאי שנא הכא המעלה דכתב רחמנא א"ל לכדתנא דבי רבי ישמעאל דתנא דבי רבי ישמעאל אמר הקב"ה אילמלא (לא) העליתו את ישראל ממצרים אלא בשביל דבר זה שאין מטמאין בשרצים דיי

א"ל ומי נפיש אגרייהו טפי מרבית ומציעות וממשקלות א"ל אע"ג דלא נפיש אגרייהו טפי מאיסו למכילניהו: ואיהו תרביית המרבה בפירות כיצד לקח הימנו חטים בדינר זהב וכו': אטו כל הני דאמרינן עד השתא לאו רבית הוא א"ר אבהו עד כאן של תורה מכאן ואילך של דבריהם וכן אמר רבא עד כאן של תורה מכאן ואילך של דבריהם ע"כ ייבין רשע וילבש צדיק עד כאן ותו לא אלא יאפי' ע"כ יבין רשע וילבש צדיק רבית קצוצה מכאן ואילך אבק רבית א"ר אלעזר רבית קצוצה יוצאה בדיינין א"ר אבק רבית אינה יוצאה בדיינין רבי יוחנן אמר אפילו רבית קצוצה נמי אינה יוצאה בדיינין א"ר יצחק מ"ט דרבי יוחנן דאמר קרא כנשך נתן ותרבית לקח וחי לא יחיה את כל התועבות האלה עשה למיתה ניתן ולא להשבון רב אדא בר אבהו אמר אמר קרא א"ל תקח מואתו נשך ותרבית ויראת מאלהיך למורא ניתן ולא להשבון רבא אמר מגופיה דקרא שמיע ליה מות יומת דמיו בו יהיה הוקשו מלוי רבית לשופכי דמים לא ניתנו להשבון אף מלוי רבית לא ניתנו להשבון אר"ג בר יצחק מ"ט דר"א דאמר קרא וחי

ובעניינא דשכיר כתיב. לאו דגזל לא תעשוק ולא תגזולו וכל עשק כנישת שטר שפיר הוא: לא תגנובו דכפז רחמנא למה לי. לילך מרבית ואונאה שהרי מחסרו ממון. לא תגנובו דעשרת הדברות לא קמיבעיא ליה דאזכרה לגונב נפשות הוא כדאמרינן בסנהדרין (ד' פ' א): **למיקט**. לנער: **על מנת לשלם תשלומי כפל**. שרזע לההנותו ויודע צו שלא יקבל: לאו דמשקלות לא תעשו עול וגו' (ויקרא יט): **לטומן משקלותיו**. המנה או הפרס טומן במלח להכנידו וכשהוא לוקח במשקל לוקח באלו: **משעת עשייה**. משעת הטמנה ואפי' לא שקל כהן: **לא ימדוד לאחד בימות החמה כו'**. אמיך הבאין לחלוק את השדה ה' ימדוד המודד לאחד בימות החמה ולאחד בימות הגשמים בלוחם החבל מפני שהחבל למ בימות הגשמים ומתפשט כל זרכו ובימות החמה מתוך יוצאו הוא נגמד וכיון: **משורה**. מדת הלל היא: **ירסיה**. אשקומ"ל בלע"ז שממלא את המדה כשמוציא את היין ולאחר זמן נמלאת חסרה: **ישאם מלרים בני רבית**. צפרת צהר סיני: **גבי משקלות**. נקדושים תהיו: **שהבחנתי במלרים**. הרי שבאו עשרה רווקים על מנתית אחת ומתעברה מהן בעשר עיבורין עשר צבורות שהן צבורות של אביהן כולן ממו: **סולס מעותיו בנכרי**. מלוה מעותיו לישראל ברבית ואומר של נכרי ה: **קלא אילן**. לנע הדומה לתכלת ורחמנא אמר (במדבר טו) פתיל תכלת ותכלת דמיו יקרים שצבעו צדס חלוון שאינו עולה מן היס אלא אחת לשבעים שנה: **סורא דפרס**. סורא היושבת על נהר פרס ואין זו סורא סתם: **גבי שרצים**. צויהי ביום השמיני כי אני ה' המעלה אתכם מארץ מצרים: **אלא בשביל דבר זה**. כדמפרש לקמיה שהן מעוליס ונאים ואין נמאקים בשקלים הללו. להכי כתב לשון עילוי שמעלה גדולה היא אלס: **עד השפס**. המלוה קלע בתחמה דינר: **של סורס**. דרך הלואה: **עד כאן יבין רשע וילכש לדיק**. שאס מת והניח לבניו מעות של רבית אין חייבין להחזיר ועל זה נאמר יבין רשע וילכש לדיק והכי תניא לה בתוספתא: **ע"כ וסו לא**. בתמיה. כ"ש דרבית דרבנן אין הבן חייב להחזיר: **אפילו ע"כ**. דרבית דאורייתא הוא: **יבין**. האב שהוא רשע וימות ולא יהנה והבן שהוא לדיק אינו חייב להחזיר: **ע"כ רבים קלוס**. וכופין אוחו ב"ד להחזיר אס מוצעו בחייו: **וחי לא יחיה**. סיפיה דקרא מות יומת דמיו צו יהיה: **מגופיה דקרא**. דנשך נתן דיוחאל נפקא ליה צהדיא מדכתיב דמיו צו יהיה הוקשו לשופך דם כלומר דמים ששפך שהעני את מצירו ומת צרעו עליו יסובי וחי

(א) ומספתא דביק"י פ"ו (הט"ו) וסא איהא מנכרי וכו' כדא"ש והוא נתן עין משהדין פ"ו. (ב) ג"כ פט: (ג) ז"ל ושה. (ד) עיי' מוס' מגילה כא. (ה) ד"ה אלמלא. (ו) נקרא. (ז) יבין וצדיק וילכש וע' כדאמרינן פ"ו. (ח) תמורה ו'. (ט) לוקח סו. (י) תמורה ו'. י"א. (י"ב) ויקרא יט. (י"ג) (י) שמות כו. (כ) כפ"א: (כ"א) כמודד. (כ"ב) ויקרא כה. (כ"ג) גס יט. (כ"ד) ויקרא יט. (כ"ה) כ"ה מוס' פ"ו. (כ"ו) עין כמפרשי הש"ס שהאריכו בכוונת דיבור מוס' זה. (כ"ז) ובע"ז מוס' מנהדין פ"א. ד"ה וכתיב וכו'.

תורה אור השלם

- 1 לא תגנובו ולא תעשוק
- 2 ולא תעשוק ולא תגנובו
- 3 לא תעשו עול
- 4 יבין וצדיק וילכש
- 5 בנשך נתן ותרבית
- 6 אל תקח מואתו נשך

הגהות הגר"א

(א) [ב] מ"ב מנכרי. ז"ל מנכרי:

לעזי רש"י

אשקומ"ל אישקומ"ל. א"ר.

